
                                            
                                            Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" 

Р Е Ш Е Н И Е

Орлик

«16»  августа  2019г.                                                                                                                                                    №15/46
 

Об официальных символах 
(гербе  и  флаге)
Орликовского  сельского
поселения  муниципального
района «Чернянский район»
Белгородской области

      В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 года
№131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  статьей  9  Устава  Орликовского  сельского
поселения  муниципального  района  «Чернянский  район»  Белгородской
области, земское собрание Орликовского сельского поселения р е ш и л о:

1. Установить герб и флаг Орликовского сельского поселения в качестве
официальных символов Орликовского сельского поселения.

2.  Утвердить Положение «О гербе Орликовского сельского поселения
муниципального  района  «Чернянский  район»  Белгородской  области»
(Приложение 1).

3. Утвердить Положение «О флаге Орликовского сельского поселения
муниципального  района  «Чернянский  район»  Белгородской  области»
(Приложение 2).

4.  Направить настоящее Решение,  Положение «О гербе Орликовского
сельского  поселения  муниципального  района  «Чернянский  район»
Белгородской  области»  и  Положение  «О  флаге  Орликовского  сельского
поселения  муниципального  района  «Чернянский  район»  Белгородской
области»  в  Государственный  геральдический  совет  при  Президенте
Российской  Федерации  на  геральдическую  экспертизу  и  последующее
внесение герба и флага Орликовского сельского поселения муниципального
района  «Чернянский  район»  Белгородской  области  в  Государственный
геральдический Регистр Российской Федерации.

5. После регистрации герба и флага Орликовского сельского поселения
муниципального  района  «Чернянский  район»  Белгородской  области  в



Государственном  геральдическом  Регистре  Российской  Федерации
обнародовать  настоящее  решение  в  порядке,  предусмотренном  Уставом
Орликовского  сельского  поселения  и  разместить  на  официальном  сайте
органов местного самоуправления Орликовского сельского поселения в сети
«Интернет» (адрес сайта: http://orlik31.ru).

6. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

       

Глава Орликовского
сельского поселения А.Н.Овчаров

 



                                                                                                           Приложение 1
к решению земского собрания

Орликовского сельского поселения
от «16» августа 2019 г. № 15/46

ПОЛОЖЕНИЕ
«О ГЕРБЕ ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

Настоящим Положением устанавливается описание, обоснование и порядок
использования герба Орликовского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области (далее – герба Орликовского сельского
поселения). 

1. Общие положения

1.1. Герб Орликовского сельского поселения является официальным симво-
лом Орликовского сельского поселения.

1.2.  Герб  Орликовского  сельского  поселения  отражает  исторические,
культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции. 

1.3. Настоящее Положение с приложениями на бумажном и электронном носите-
лях хранится в архиве Орликовского сельского поселения и доступно для ознакомления
всем заинтересованным лицам.

1.4.  Герб  Орликовского  сельского  поселения  подлежит  государственной
регистрации  в  порядке,  установленном  федеральным  законодательством  и
законодательством Белгородской области.

2.1. Геральдическое описание герба Орликовского сельского поселения:
«В зеленом поле между черной вырезанной главой, образующей верши-

ну тройной горы,  и  зеленой оконечностью,  поверх  края  которой  показаны
семь золотых снопов (четыре и три: чётные понижены относительно нечёт-
ных)  – серебряный  орёл,  летящий  вправо1 с  распростертыми  крыльями,
имеющий золотые клюв и лапы и держащий в когтях серебряный свиток в пе-
ревязь».

2.2. Обоснование символики герба Орликовского сельского поселения.
Село  Орлик  – административный  центр  современного  Орликовского

сельского  поселения  – известно  с  первой  четверти  XVII  века  как слобода,  воз-
никшая  на  месте  былой  «сторожи»  (разъездной  сторожевой  службы),  и  долгое
время остававшаяся единственной слободой по всему течению реки Орлик, на бе-
регу которой была основана. Существует несколько версий происхождения назва-

1 В геральдике правой стороной считается сторона, видимая зрителем слева.



ния села. Одна из них связана с атаманом Орликом, некогда поселившимся здесь с
группой своих людей. По другой версии, село получило такое название из-за боль-
шого количества орлов, которых привлекали сюда огромные могучие дубы, густые
непроходимые леса со множеством зверей и птиц. Третья версия связывает назва-
ние села с названием реки Орлик. 

Символика фигуры орла в гербе Орликовского сельского поселения много-
значна:

- орел – гласный символ названия сельского поселения;
- фигура взлетающего ввысь орла перекликается с фигурой орла с историче-

ской воронежской эмблемы полкового знамени 1712 года, восходящей к эпохе Пет-
ра Первого – символ историко-культурной общности Орликовского сельского по-
селения с Воронежской землей;

- орёл символизирует храбрость, веру, победу, величие и власть, стремление
вперед, в будущее, способность человека преодолевать трудности.

Свиток  в  лапах  взлетающего  орла  дополняет  символику  непрерывного
стремительного развития, образования.  Свиток – символ просвещения, грамотно-
сти,  сохранения и преумножения знаний. Свернутый свиток – символ предстоя-
щего познания таинственного и нового на скрытых страницах,  что  свойственно
школьному образованию.  Свиток  символизирует  Орликовскую среднюю школу,
ведущую свою историю с 1885 года и многократно отмеченную за высокие до-
стижения в сфере образования. В 1903 году школа получила звание образцовой;
трижды (в 1991, 1993 и 1999 годах) становилась победителем в областном конкурсе
«Школа года», а в четвертый раз (2003 год) признана лауреатом этого конкурса. В
1995 году Орликовская средняя школа стала победителем Всероссийского конкур-
са детского художественного творчества «Земля родная». В 2003 году создан «Ду-
ховно-просветительский  центр»,  в  который  входят  Дом  Культуры,  библиотека,
школа, детский сад, Казанский храм села Комаревцево. В 2004 году Орликовская
школа стала победителем Всероссийского конкурса «Лучшая школа России-2004»
в номинации «Школа с этнокультурным компонентом», в 2007 году – во Всерос-
сийском конкурсе в рамках приоритетного национального проекта «Образование».
На базе школы также работают музеи этнографии, Великой Отечественной войны,
образования, природы, иконописи.

Сноп – древнейший символ земледелия, плодородия и изобилия, единства
трудов человека и природных богатств. Семь снопов аллегорически символизиру-
ют семь населенных пунктов в составе Орликовского сельского поселения, из кото-
рых пять сел: Орлик, Павловка, Воскресеновка, Комаревцево, Старохмелевое, и два
хутора: Алпеевка и Яблоново. 

Зеленый цвет символизирует природу Орликовского сельского поселения –
пойменные луга и леса. Лазоревый цвет поля аллегорически символизирует реки
Орлик и Дубенку, протекающие по территории Орликовского сельского поселения,
а также многочисленные источники и родники, имеющие статус Памятников при-
роды. 



Черная  вырезанная  глава  символизирует  принадлежность  к  Чернянскому
району, где подобная глава изображена в гербе района и в других сельских поселе-
ниях района, создавая геральдическое единство поселений и района.

Тонкая золотая кайма – геральдическая фигура, применяемая для отделения
друг от друга нескольких финифтей (цветов). 

Примененные в гербе цвета дополняют его символику:
лазурь (синий цвет) – символ возвышенных устремлений, искренности, пре-

данности, возрождения;
зеленый  цвет  символизирует  природу,  весну,  здоровье,  молодость  и  на-

дежду;
черный цвет – символ мудрости, вечности и покоя;
серебро (белый цвет)  – символ чистоты, открытости, божественной мудро-

сти, примирения;
золото  (желтый  цвет)  –  символ  высшей  ценности,  величия,  богатства,

урожая.
2.3. Авторская группа:
идея герба: Марина Ступак (с. Орлик), Константин Моченов (г. Химки), с ис-

пользованием мотива Валентина Пальваль-Кривцова (г. Белгород);
художник и компьютерный дизайн: Ольга Салова (г. Москва); 
обоснование символики: Ольга Френкель (г. Москва). 

2. Порядок воспроизведения и размещения герба 
Орликовского сельского поселения.

3.1. Герб Орликовского сельского поселения может воспроизводиться:
- в многоцветном варианте (приложение 1);
- в одноцветном контурном варианте (приложение 2);
- в одноцветном контурном варианте с условной штриховкой для обозначе-

ния цветов (шафировкой) (приложение 3).
3.2. Варианты герба Орликовского сельского поселения, указанные в пункте

3.1 равно допустимы. Приложения 1 – 12 к настоящему Положению, являются не-
отъемлемыми частями настоящего Положения.

3.3.  Для обозначения региональной принадлежности и административного
статуса герб Орликовского сельского поселения может воспроизводиться со следу-
ющими дополнительными элементами: 

- вольной частью в виде четырехугольника, примыкающего изнутри к верх-
нему правому2 углу герба Орликовского сельского поселения с воспроизведенными
в нем фигурами из герба Белгородской области (приложения 4 – 6);

-  короной,  соответствующей  статусу  муниципального  образования  (при-
ложения 7 – 9).

Дополнительные элементы герба Орликовского сельского поселения могут
воспроизводиться одновременно (приложения 10 – 12).

2 В геральдике правой стороной считается сторона, видимая зрителем слева.



3.4. Воспроизведение герба Орликовского сельского поселения независимо
от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдиче-
скому описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения.

Воспроизведение вольной части осуществляется в соответствии с Законом
Белгородской области от 6 мая 2004 года № 122 «О гербе и флаге Белгородской
области».

Корона воспроизводится согласно Методическим рекомендациями по разра-
ботке  и  использованию  официальных  символов  муниципальных  образований
(Раздел 2, Глава VIII, пункты 45, 46), утвержденными Геральдическим Советом при
Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года.

3.5.  Порядок  одновременного  размещения  Государственного  герба  Рос-
сийской Федерации,  герба Белгородской области,  герба Орликовского сельского
поселения,  иных  гербов  устанавливается  в  соответствии  с  федеральным
законодательством,  законодательством  Белгородской  области,  регулирующими
правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.6.  При  одновременном размещении  Государственного  герба  Российской
Федерации (или герба Белгородской области) и герба Орликовского сельского по-
селения герб Орликовского сельского поселения располагается справа (размещение
гербов по схеме 1 – 2)3.

3.7. При одновременном размещении Государственного герба Российской Фе-
дерации (1), герба Белгородской области (2) и герба Орликовского сельского поселения
(3), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от
Государственного  герба  Российской  Федерации  располагается  герб  Белгородской
области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб
Орликовского сельского поселения (размещение гербов: 2 – 1 – 3).

3.8. При одновременном размещении четного числа гербов (например, 8-ми),
Государственный  герб  Российской  Федерации  (1)  располагается  левее  центра;
справа  от  Государственного  герба  Российской  Федерации  располагается  герб
Белгородской области (2), слева от Государственного герба Российской Федерации
располагается герб муниципального района «Чернянский район» (3), справа от гер-
ба  Белгородской области располагается  герб Орликовского  сельского  поселения
(4).  Гербы  иных  муниципальных  образований,  эмблемы,  геральдические  знаки
общественных  объединений,  предприятий,  учреждений  или  организаций  распо-
лагаются далее поочередно слева и справа в порядке ранжирования (размещение
гербов: 7 – 5 – 3 – 1 – 2 – 4 – 6 – 8).

3.9. При одновременном размещении нечетного числа гербов (например, 7-
ми), Государственный герб Российской Федерации (1) располагается в центре; сле-
ва от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Белгород-
ской области (2), справа от Государственного герба Российской Федерации распо-
лагается  герб  муниципального  района  «Чернянский  район»  (3),  слева  от  герба
Белгородской области располагается герб Орликовского сельского поселения (4).
Гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки обще-

3 Размещение гербов: 1 – герб РФ или субъекта РФ, 2 – герб муниципального образования, где циф-
ровые обозначения указывают на степень почетности места размещения герба при взгляде от зрителя.



ственных объединений, предприятий, учреждений или организаций располагаются
далее поочередно справа и слева в порядке ранжирования (расположение гербов: 6
– 4 – 2 – 1 – 3 – 5 – 7). 

3.10. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.6 – 3.9 указано «от
зрителя».

3.11. При одновременном размещении Государственного герба Российской
Федерации, герба Белгородской области, герба Орликовского сельского поселения
размер  герба  Орликовского  сельского  поселения  не  может  превышать  размеры
других гербов.

3.12. При одновременном размещении Государственного герба Российской
Федерации, герба Белгородской области, герба Орликовского сельского поселения
высота размещения герба Орликовского сельского поселения не может превышать
высоту размещения других гербов.

3.13. При одновременном размещении Государственного герба Российской
Федерации, герба Белгородской области, герба Орликовского сельского поселения
гербы должны быть выполнены в единой технике.

3.14.  Порядок изготовления,  хранения  и  уничтожения бланков,  печатей и
иных носителей изображения герба  Орликовского  сельского  поселения устанав-
ливается администрацией Орликовского сельского поселения.

4. Порядок использования герба Орликовского сельского поселения

4.1.  Герб  Орликовского  сельского  поселения в  многоцветном  варианте
размещается:

1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления; муниципаль-
ных предприятий и учреждений Орликовского сельского поселения;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления Орликовского сельского
поселения;

3)  в кабинетах главы  Орликовского сельского поселения выборных долж-
ностных лиц местного самоуправления Орликовского сельского поселения; долж-
ностного лица, исполняющего полномочия главы местной администрации (далее –
главы администрации) Орликовского сельского поселения.

4.2.  Герб  Орликовского  сельского  поселения  в  многоцветном  варианте
может размещаться:

1) в кабинетах заместителей главы Орликовского сельского поселения, заме-
стителей главы администрации Орликовского сельского поселения, руководителей
и их заместителей отраслевых, структурных подразделений администрации Орли-
ковского сельского поселения, руководителей и их заместителей муниципальных
предприятий, учреждений и организаций Орликовского сельского поселения;

2) на официальных сайтах органов местного самоуправления Орликовского
сельского поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет»;

3) на всех видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения
Орликовского сельского поселения;

4) в заставках местных телевизионных программ;



5) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих
Орликовское сельское поселение;

6)  на  стелах,  указателях,  знаках,  обозначающих  границу Орликовского
сельского поселения при въезде и выезде с территории Орликовского сельского по-
селения.

4.3.  Герб  Орликовского сельского  поселения  может  воспроизводиться  на
бланках:

1) Главы Орликовского сельского поселения;
2) Главы администрации Орликовского сельского поселения;
3) Администрации Орликовского сельского поселения;
4) земского собрания Орликовского сельского поселения;
5) депутатов земского собрания Орликовского сельского поселения;
6) Избирательной комиссии Орликовского сельского поселения;
7)  должностных  лиц  органов  местного  самоуправления  Орликовского

сельского поселения;
8)  удостоверений лиц,  осуществляющих службу на должностях в  органах

местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов земского собра-
ния Орликовского сельского поселения, членов иных органов местного самоуправ-
ления, служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и орга-
низаций;

9)  удостоверений  к  знакам различия,  знакам отличия,  установленных му-
ниципальными правовыми актами.

4.4. Герб Орликовского сельского поселения может воспроизводиться:
1) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными пра-

вовыми актами земского собрания Орликовского сельского поселения;
2)  на визитных карточках лиц,  осуществляющих службу на должностях в

органах местного самоуправления; на визитных карточках депутатов земского со-
брания Орликовского сельского поселения; на визитных карточках служащих (ра-
ботников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций Орликовского
сельского поселения;

3) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями кото-
рых являются органы местного самоуправления  Орликовского сельского поселе-
ния, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной соб-
ственности Орликовского сельского поселения.

4) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на предста-
вительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов мест-
ного самоуправления и муниципальных органов Орликовского сельского поселе-
ния;

4.5. Герб Орликовского сельского поселения может быть использован в каче-
стве геральдической основы для разработки знаков различия, знаков отличия Орли-
ковского сельского поселения.

4.6. Многоцветное воспроизведение герба  Орликовского сельского поселе-
ния может использоваться при проведении:

1) протокольных мероприятий;



2)  торжественных  мероприятий,  церемоний  с  участием  должностных  лиц
органов государственной власти Белгородской области и государственных органов
Белгородской  области,  главы Орликовского  сельского  поселения,  официальных
представителей Орликовского сельского поселения;

3) иных официальных мероприятий.
4.7. Изображение герба Орликовского сельского поселения  в одноцветном

контурном варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправ-
ления;  предприятий,  учреждений и организаций,  находящихся в  муниципальной
собственности Орликовского сельского поселения.

4.8.  Использование герба  Орликовского сельского поселения  или его вос-
произведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.7 настоящего По-
ложения, является неофициальным использованием герба Орликовского сельского
поселения.

4.9.  Использование герба  Орликовского сельского поселения или его вос-
произведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.7 настоящего По-
ложения,  осуществляется  по  согласованию  с  администрацией  Орликовского
сельского поселения, в порядке, установленном решением земского собрания Ор-
ликовского сельского поселения.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм воз-
лагается на администрацию Орликовского сельского поселения.

5.2. За искажение герба (рисунка герба), установленного настоящим Положе-
нием, исполнитель допущенных искажений несет административную ответствен-
ность, в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба  Орликов-
ского сельского поселения являются:

1)  использование  герба  Орликовского  сельского  поселения в  качестве  ге-
ральдической основы гербов и флагов общественных объединений, муниципаль-
ных унитарных предприятий, муниципальных учреждений и организаций, незави-
симо от их организационно-правовой формы;

2) использование герба Орликовского сельского поселения в качестве сред-
ства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама
этих  товаров,  работ  и  услуг  запрещена  или  ограничена  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.

3) искажение рисунка герба Орликовского сельского поселения, установлен-
ного в пункте 2.1 части 2 настоящего Положения;

4) использование герба Орликовского сельского поселения или его воспроиз-
ведение с нарушением норм, установленных настоящим Положением;

5)  воспроизведение герба  Орликовского сельского поселения с искажением
или изменением композиции, или цветов, выходящим за пределы геральдически
допустимого;



6) надругательство над гербом Орликовского сельского поселения или его
воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбитель-
ного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

7) умышленное повреждение герба Орликовского сельского поселения.
5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, преду-

смотренных пунктом 5.3,  осуществляется  в  порядке,  установленном статьей  5.3
главы 5 Закона Белгородской области от 04.07.2002 № 35 (в ред. законов Белгород-
ской области от 04.08.2005 № 208; от 18.09.2007 № 144; от 03.07.2009 № 284) «Об
административных правонарушениях на территории Белгородской области».

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию герба Орликовского сельского поселения каких-
либо изменений допустимо в  соответствии с  законодательством,  регулирующим
правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование герба Орликовского сельского поселения, с мо-
мента установления его земским собранием Орликовского сельского поселения в
качестве официального символа  Орликовского сельского поселения, принадлежат
органам местного самоуправления Орликовского сельского поселения.

6.3. Герб Орликовского сельского поселения, с момента установления его зем-
ским собранием Орликовского сельского поселения в качестве официального симво-
ла Орликовского сельского поселения, согласно пункту 2 части 6 статьи 1259 части 4
Гражданского кодекса Российской Федерации авторским правом не охраняется.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению «О гербе 

Орликовского сельского поселения
 муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области»
от «16»  августа 2019 г. № 15/46

http://docs.cntd.ru/document/469021661
http://docs.cntd.ru/document/469021661
http://docs.cntd.ru/document/469024975


МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(гербовый щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению «О гербе 

Орликовского сельского поселения
 муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области»
от «16» августа  2019 г. № 15/46



ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(гербовый щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению «О гербе 

Орликовского сельского поселения
 муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области»
от «16» августа  2019 г. № 15/46



ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ 
ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА

ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
 (гербовый щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Положению «О гербе 

Орликовского сельского поселения
 муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области»
от «16» августа  2019 г. № 15/46



МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(гербовый щит с вольной частью)

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к Положению «О гербе 

Орликовского сельского поселения
 муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области»
от «16» августа 2019 г. № 15/46



ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(гербовый щит с вольной частью)

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к Положению «О гербе 

Орликовского сельского поселения
 муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области»
от «16» августа 2019 г. № 15/46



ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ 
ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА

ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
 (гербовый щит с вольной частью)

ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к Положению «О гербе 

Орликовского сельского поселения
 муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области»
от «16» августа  2019 г. № 15/46



МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

 (коронованный щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ 8
к Положению «О гербе 

Орликовского сельского поселения
 муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области»



от «16» августа 2019 г. № 15/46

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(коронованный щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ 9
к Положению «О гербе 

Орликовского сельского поселения
 муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области»



от «16» августа  2019 г. № 15/46

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ
ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА

ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
 (коронованный щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ 10
к Положению «О гербе 

Орликовского сельского поселения
 муниципального района «Чернянский район»



Белгородской области»
от «16» августа 2019 г. № 15/46

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

 (коронованный щит с вольной частью)

ПРИЛОЖЕНИЕ 11
к Положению «О гербе 

Орликовского сельского поселения
 муниципального района «Чернянский район»



Белгородской области»
от «16» августа  2019 г. № 15/46

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

 (коронованный щит с вольной частью)

ПРИЛОЖЕНИЕ 12
к Положению «О гербе 

Орликовского сельского поселения
 муниципального района «Чернянский район»



Белгородской области»
от «16» августа  2019 г. № 15/46

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ
ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА

ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
 (коронованный щит с вольной частью)

Приложение 2
к решению земского собрания

Орликовского сельского поселения
от «16» августа 2019 г. № 15/46



ПОЛОЖЕНИЕ
«О ФЛАГЕ ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

Настоящим Положением устанавливается описание, обоснование и порядок
использования флага Орликовского сельского поселения муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области (далее – флага Орликовского сельского
поселения). 

1. Общие положения

1.1. Флаг Орликовского сельского поселения является официальным симво-
лом Орликовского сельского поселения.

1.2.  Флаг  Орликовского  сельского  поселения  отражает  исторические,
культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции. 

1.3. Настоящее Положение с приложениями на бумажном и электронном носите-
лях  хранится  в  администрации Орликовского  сельского  поселения и  доступно  для
ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4.  Флаг  Орликовского  сельского  поселения  подлежит  государственной
регистрации  в  порядке,  установленном  федеральным  законодательством  и
законодательством Белгородской области.

2. Описание и обоснование символики флага
Орликовского сельского поселения

2.1. Описание флага Орликовского сельского поселения:
«Прямоугольное  двухстороннее  полотнище  с  отношением  ширины  к

длине 2:3, воспроизводящее фигуры герба Орликовского сельского поселения,
выполненные белым, желтым, синим, зеленым и черным цветом. Обратная
сторона полотнища зеркально воспроизводит лицевую».

2.2.  Рисунок флага  Орликовского  сельского  поселения приводится  в  при-
ложении  к  настоящему  Положению,  являющемся  неотъемлемой  частью  настоя-
щего Положения.

2.3. Обоснование символики флага Орликовского сельского поселения.
Флаг Орликовского сельского поселения создан на основе герба Орликов-

ского сельского поселения и повторяет его символику.
Село  Орлик  – административный  центр  современного  Орликовского

сельского  поселения  – известно  с  первой  четверти  XVII  века  как слобода,  воз-
никшая  на  месте  былой  «сторожи»  (разъездной  сторожевой  службы),  и  долгое
время остававшаяся единственной слободой по всему течению реки Орлик, на бе-
регу которой была основана. Существует несколько версий происхождения назва-



ния села. Одна из них связана с атаманом Орликом, некогда поселившимся здесь с
группой своих людей. По другой версии, село получило такое название из-за боль-
шого количества орлов, которых привлекали сюда огромные могучие дубы, густые
непроходимые леса со множеством зверей и птиц. Третья версия связывает назва-
ние села с названием реки Орлик. 

Символика фигуры орла во флаге Орликовского сельского поселения много-
значна:

- орел – гласный символ названия сельского поселения;
- фигура взлетающего ввысь орла перекликается с фигурой орла с историче-

ской воронежской эмблемы полкового знамени 1712 года, восходящей к эпохе Пет-
ра Первого – символ историко-культурной общности Орликовского сельского по-
селения с Воронежской землей;

- орёл символизирует храбрость, веру, победу, величие и власть, стремление
вперед, в будущее, способность человека преодолевать трудности.

Свиток  в  лапах  взлетающего  орла  дополняет  символику  непрерывного
стремительного развития, образования.  Свиток – символ просвещения, грамотно-
сти,  сохранения и преумножения знаний. Свернутый свиток – символ предстоя-
щего познания таинственного и нового на скрытых страницах,  что  свойственно
школьному образованию.  Свиток  символизирует  Орликовскую среднюю школу,
ведущую свою историю с 1885 года и многократно отмеченную за высокие до-
стижения в сфере образования. В 1903 году школа получила звание образцовой;
трижды (в 1991, 1993 и 1999 годах) становилась победителем в областном конкурсе
«Школа года», а в четвертый раз (2003 год) признана лауреатом этого конкурса. В
1995 году Орликовская средняя школа стала победителем Всероссийского конкур-
са детского художественного творчества «Земля родная». В 2003 году создан «Ду-
ховно-просветительский  центр»,  в  который  входят  Дом  Культуры,  библиотека,
школа, детский сад, Казанский храм села Комаревцево. В 2004 году Орликовская
школа стала победителем Всероссийского конкурса «Лучшая школа России-2004»
в номинации «Школа с этнокультурным компонентом», в 2007 году – во Всерос-
сийском конкурсе в рамках приоритетного национального проекта «Образование».
На базе школы также работают музеи этнографии, Великой Отечественной войны,
образования, природы, иконописи.

Сноп – древнейший символ земледелия, плодородия и изобилия, единства
трудов человека и природных богатств. Семь снопов аллегорически символизиру-
ют семь населенных пунктов в составе Орликовского сельского поселения, из кото-
рых пять сел: Орлик, Павловка, Воскресеновка, Комаревцево, Старохмелевое, и два
хутора: Алпеевка и Яблоново. 

Зеленый цвет символизирует природу Орликовского сельского поселения –
пойменные луга и леса. Лазоревый цвет поля аллегорически символизирует реки
Орлик и Дубенку, протекающие по территории Орликовского сельского поселения,
а также многочисленные источники и родники, имеющие статус Памятников при-
роды. 



Черная  вырезанная  глава  символизирует  принадлежность  к  Чернянскому
району, где подобная глава изображена в гербе района и в других сельских поселе-
ниях района, создавая геральдическое единство поселений и района.

Тонкая желтая кайма – геральдическая фигура, применяемая для отделения
друг от друга нескольких финифтей (цветов). 

Примененные во флаге цвета дополняют его символику:
синий цвет (лазурь) – символ возвышенных устремлений, искренности, пре-

данности, возрождения;
зеленый  цвет  символизирует  природу,  весну,  здоровье,  молодость  и  на-

дежду;
черный цвет – символ мудрости, вечности и покоя;
белый цвет (серебро)  – символ чистоты, открытости, божественной мудро-

сти, примирения;
желтый  цвет  (золото)  –  символ  высшей  ценности,  величия,  богатства,

урожая.
2.4. Авторская группа:
идея флага: Марина Ступак (с. Орлик), Константин Моченов (г. Химки), с

использованием мотива Валентина Пальваль-Кривцова (г. Белгород);
художник и компьютерный дизайн: Ольга Салова (г. Москва); 
обоснование символики: Ольга Френкель (г. Москва). 

3. Порядок воспроизведения и размещения флага
Орликовского сельского поселения

3.1. Воспроизведение флага Орликовского сельского поселения, независимо
от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию,
приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения.

3.2.  Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации,
флага  Белгородской  области,  флага  Орликовского  сельского  поселения,  иных
флагов  производится  в  соответствии  с  федеральным  законодательством,
законодательством Белгородской области, регулирующими правоотношения в сфе-
ре геральдического обеспечения.

3.3.  При одновременном размещении Государственного  флага  Российской
Федерации (1) (или флага Белгородской области) и флага Орликовского сельского
поселения  (2)  флаг  Орликовского  сельского  поселения  располагается  справа
(размещение флагов: 1 – 2)4.

3.4. При одновременном размещении Государственного флага Российской Фе-
дерации (1), флага Белгородской области (2) и флага Орликовского сельского поселе-
ния (3), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от
Государственного  флага  Российской  Федерации  располагается  флаг  Белгородской
области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг
Орликовского сельского поселения (размещение флагов: 2 – 1 – 3).

4 Размещение флагов: 1 – флаг РФ или субъекта РФ, 2 – флаг муниципального образования, где циф-
ровые обозначения указывают на степень почетности места размещения флага при взгляде от зрителя.



3.5.  При одновременном размещении четного числа флагов (например,  8-
ми), Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается левее центра.
Справа  от  Государственного  флага  Российской  Федерации  располагается  флаг
Белгородской области (2), слева от Государственного флага Российской Федерации
располагается  флаг  муниципального  района  «Чернянский район»  (3).  Справа  от
флага Белгородской области располагается флаг Орликовского сельского поселе-
ния (4). Остальные флаги располагаются далее поочередно слева и справа в поряд-
ке ранжирования (размещение флагов: 7 – 5 – 3 – 1 – 2 – 4 – 6 – 8).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (например, 9-
ти), Государственный флаг Российской Федерации (1) располагается в центре. Сле-
ва от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Белго-
родской области (2), справа от Государственного флага Российской Федерации рас-
полагается флаг муниципального района «Чернянский район» (3). Слева от флага
Белгородской области располагается флаг Орликовского сельского поселения (4).
Остальные флаги располагаются далее поочередно справа и слева в порядке ран-
жирования (расположение флагов: 8 – 6 – 4 – 2 – 1 – 3 – 5 – 7 – 9).

3.7.  Расположение флагов,  установленное в пунктах 3.3 – 3.6 указано «от
зрителя».

3.8.  При одновременном размещении Государственного  флага  Российской
Федерации, флага Белгородской области, флагов иных субъектов Российской Фе-
дерации, флага муниципального района «Чернянский район», флага Орликовского
сельского поселения размер  флага  Орликовского  сельского  поселения не может
превышать размеры других флагов.

3.9.  При одновременном размещении Государственного  флага  Российской
Федерации,  флага  Белгородской  области,  флагов  иных  субъектов  Российской,
флага муниципального района «Чернянский район», высота размещения флага Ор-
ликовского сельского поселения не может превышать высоту размещения других
флагов.

3.10. При одновременном размещении Государственного флага Российской
Федерации, флага Белгородской области, флагов иных субъектов Российской Фе-
дерации, флага муниципального района «Чернянский район», флага Орликовского
сельского поселения все флаги должны быть выполнены в единой технике.

3.11. В знак траура флаг Орликовского сельского поселения приспускается
до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а
также, если флаг установлен в помещении, к верхней части древка выше полот-
нища флага крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложе-
ния лента, общая длина которой равна длине полотнища флага, а ширина составля-
ет не менее 1/10 от ширины полотнища флага. 

3.12. При вертикальном вывешивании флага Орликовского сельского посе-
ления, флаг должен быть обращен лицевой стороной к зрителям.

3.13. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага Орликовского
сельского поселения, бланков и иных носителей изображения флага Орликовского
сельского поселения устанавливается администрацией Орликовского сельского по-
селения.



4. Порядок использования флага Орликовского сельского поселения.

4.1. Флаг Орликовского сельского поселения установлен (поднят, размещен,
вывешен) постоянно:

1) на зданиях органов местного самоуправления Орликовского сельского по-
селения, муниципальных предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной
собственности Орликовского сельского поселения;

2) в залах заседаний земского собрания Орликовского сельского поселения;
3) в кабинетах главы Орликовского сельского поселения, выборных долж-

ностных лиц местного самоуправления Орликовского сельского поселения; главы
администрации Орликовского сельского поселения.

4.2. Флаг Орликовского сельского поселения устанавливается при проведе-
нии:

1) протокольных и официальных мероприятий;
2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц и

официальных представителей органов государственной власти Российской Федера-
ции,  органов  государственной  власти  Белгородской  области,  органов  местного
самоуправления  муниципального  района  «Чернянский  район»  Белгородской
области,  органов  местного  самоуправления  Орликовского  сельского  поселения,
официальных представителей Орликовского сельского поселения;

4.3. Флаг Орликовского сельского поселения может устанавливаться:
1) в кабинетах главы Орликовского сельского поселения, главы администра-

ции Орликовского сельского поселения, руководителей и их заместителей отрасле-
вых, структурных подразделений администрации Орликовского сельского поселе-
ния, руководителей и их заместителей муниципальных предприятий, учреждений и
организаций Орликовского сельского поселения;

2) на транспортных средствах главы Орликовского сельского поселения, гла-
вы администрации Орликовского сельского поселения, пассажирском транспорте и
другом имуществе, предназначенном для транспортного обслуживания населения
Орликовского сельского поселения;

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных ме-
роприятий,  проводимых  органами  местного  самоуправления  Орликовского
сельского поселения, общественными объединениями, предприятиями, учреждени-
ями и организациями независимо от организационно-правовой формы, а также во
время семейных торжеств.

4.4.  Изображение  флага  Орликовского  сельского  поселения  может  разме-
щаться:

1) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих
Орликовское сельское поселение;

2) на заставках местных телевизионных программ;
3) на официальных сайтах органов местного самоуправления Орликовского

сельского поселения в информационно-коммуникационной сети «Интернет»;
4) на всех видах транспорта Орликовского сельского поселения.



5) на бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в
органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов земского
собрания Орликовского сельского поселения, членов иных органов местного само-
управления, служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и
организаций,  находящихся  в  муниципальной  собственности Орликовского
сельского поселения;

6) на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установлен-
ных муниципальными правовыми актами;

7)  на визитных карточках лиц,  осуществляющих службу на должностях в
органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов земского
собрания Орликовского сельского поселения, членов иных органов местного само-
управления, служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и
организаций,  находящихся  в  муниципальной  собственности Орликовского
сельского поселения.

8) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями кото-
рых являются органы местного самоуправления Орликовского сельского поселе-
ния, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной соб-
ственности  Орликовского  сельского  поселения,  муниципальные  унитарные
предприятия Орликовского сельского поселения;

9) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными пра-
вовыми актами;

10) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на предста-
вительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов мест-
ного самоуправления и муниципальных органов Орликовского сельского поселе-
ния.

4.5. Флаг Орликовского сельского поселения может быть использован в ка-
честве основы для разработки наград и почетных званий Орликовского сельского
поселения.

4.6. Размещение флага Орликовского сельского поселения или его изображе-
ния в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.5 настоящего Положения, яв-
ляется неофициальным использованием флага Орликовского сельского поселения.

4.7. Размещение флага Орликовского сельского поселения или его изображе-
ния в  случаях,  не предусмотренных пунктами 4.1 – 4.5 настоящего Положения,
осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления Орликов-
ского сельского поселения, в порядке, установленном муниципальными правовыми
актами Орликовского сельского поселения.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм воз-
лагается на управление делами администрации Орликовского сельского поселения.

5.2.  За  искажение  флага  (рисунка  флага),  установленного  настоящим По-
ложением,  исполнитель допущенных искажений несет административную ответ-
ственность, в соответствии с действующим законодательством.



5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага Орликов-
ского сельского поселения или его изображения являются:

1) использование флага Орликовского сельского поселения, в качестве осно-
вы гербов, эмблем и флагов общественных объединений, муниципальных предпри-
ятий,  учреждений,  организаций  независимо  от  их  организационно-правовой
формы;

2) использование в качестве средства визуальной идентификации и рекламы
товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или
ограничена в соответствии с федеральным законодательством.

3) искажение флага Орликовского сельского поселения или его изображения,
установленного в пункте 2.1 части 2 настоящего Положения;

4)  использование  флага  Орликовского  сельского  поселения или  его  изоб-
ражения с нарушением норм, установленных настоящим Положением;

5) изготовление флага Орликовского сельского поселения или его изображе-
ние с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящим за пре-
делы вексиллологически допустимого;

6) надругательство над флагом Орликовского сельского поселения или его
изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного
содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

7) умышленное повреждение флага Орликовского сельского поселения.
5.4. Использование флага Орликовского сельского поселения с нарушением

настоящего  Положения,  а  также  надругательство  над  флагом  Орликовского
сельского  поселения  влечет  за  собой  ответственность  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации и Белгородской области.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию флага Орликовского сельского поселения ка-
ких-либо  изменений  допустимо  в  соответствии  с  законодательством,  регулиру-
ющим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2.  Право использования флага Орликовского сельского поселения,  с  мо-
мента утверждения его земским собранием Орликовского сельского поселения в
качестве официального символа, принадлежит органам местного самоуправления
Орликовского сельского поселения.

6.3. Флаг Орликовского сельского поселения, с момента утверждения его зем-
ским собранием Орликовского сельского поселения в качестве официального симво-
ла, согласно пункту 2 части 6 статьи 1259 части 4 Гражданского кодекса Российской
Федерации авторским правом не охраняется.



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению «О флаге 

Орликовского сельского поселения
 муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области»
от «16» августа  2019 г. № 15/46 

РИСУНОК ФЛАГА
ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ



(лицевая сторона)

(оборотная сторона)

    


